
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 106 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 
 

DECRETO Nº 037/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
PRORROGA NO MUNICÍPIO DE URUOCA, A POLÍTICA DE 
ISOLAMENTO SOCIAL COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO 
À COVID – 19, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 
 
CONSIDERANDO que o Governo Municipal de Uruoca normatizou, 
por meio do Decreto Municipal nº. 009/2020, de 18 de março de 2020, 
o estado de emergência em saúde pública no âmbito do Município de 
Uruoca, estabelecendo medidas para o enfrentamento do Covid-19; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 34.089, de 29 de maio de 
2021, que manteve as medidas isolamento social contra a covid-19 no 
Estado do Ceará, com a liberação das atividades econômicas que 
indica; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter as medidas de restrição 
para impedir o surgimento de novos casos de infecção por covid-19 no 
âmbito municipal; 
 
CONSIDERANDO a recomendação, pelo Estado do Ceará, de adoção 
da manutenção das medidas do isolamento social, bem como a 
liberação gradativa de atividades não essências com responsabilidade e 
cautela para manter o controle sobre novas infecções da covid-19 no 
âmbito municipal; 
 
 
 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública estabelecido no 
Decreto Municipal nº. 017/2021, de 09 de março de 2021, reconhecido 
pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará por meio do Decreto 
Legislativo nº. 564 de 11 de março de 2021; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Prorroga no âmbito do Município de Uruoca, nos termos do 
Decreto Municipal nº. 035, de 17 de Maio de 2021, do dia 31 de Maio 
até dia 06 de Junho de 2021, as medidas de isolamento social contra a 
covid-19, consistente na restrição ao desempenho de atividades 
econômicas e comportamentais, bem como no controle da circulação 
de pessoas e veículos nos espaços e vias públicas, objetivando reduzir 
velocidade de propagação da doença, em consonância com o Decreto 
Estadual nº. 34.089, de 29 de maio de 2021.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021, Edifício Chico Eudes, 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 204/2021 - AEP, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 
1998. 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 106 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021   

2 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) MARIA TAMIRES 
VASCONCELOS MOREIRA do cargo de DIRETOR NA 
DIRETORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO, com simbologia DAS-
IV, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 
Poder Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da 
Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA AEP Nº 207/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) LIVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
para exercer o cargo de TESOUREIRO, com simbologia DAS-I, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 
Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA AEP Nº 208/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar A PEDIDO o (a) senhor (a) RYAN AQUINO 
CARNEIRO do cargo de TESOUREIRO, com simbologia DAS-I, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 
PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 
Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 205/2021 - AEP, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 
1998. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) LIVIA MARIA ROCHA DE 
AGUIAR do cargo de CHEFE NA CHEFIA DE RECURSOS 
HUANOS E DESENVOLVIMENTO PESSOAL, com simbologia 
DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DA 
GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura administrativa pertencente ao 
Poder Executivo, conforme o dispositivo legal previsto no art.36, II, da 
Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 206/2021 - AEP, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 
1998. 
 
 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 
CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 106 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021 | Circulação: Terça-Feira, 01 de Junho de 2021   

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017, 
 
RESOLVE: 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) MARIA TAMIRES VASCONCELOS 
MOREIRA para exercer o cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 
RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO PESSOAL, com 
simbologia DAS-III, vinculado diretamente a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, órgão da estrutura 
administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 
contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 01 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-06-01T09:36:35-0300




